ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 сентября 2019 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Пестрецова Н.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Исмаиловой М.В., 

с участием 

государственного обвинителя Филиппова С.Н.,

подсудимых ФИО55, ФИО56,

защитников: адвоката Погожева А.Н., адвоката Серова А.А.,

потерпевших: ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении Алексинского городского суда Тульской области уголовное дело в отношении: 

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина №, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в браке, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 30 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 Алексинского судебного района Тульской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу 10 000 рублей, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Алексинского судебного района Тульской области от 21 июня 2019 года заменено, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 2 Алексинского судебного района Тульской области от 30 ноября 2017 года наказание в виде штрафа наказанием в виде обязательных работ на срок 100 часов, неотбытая часть наказания составляет 88 часов,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина №, не военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, вдовца, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО55 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО55, находящегося на дороге возле съезда на садовые участки С/Т «

<

адрес>», в районе 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО55 в указанное выше время, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> г/н № въехал на территорию С/Т «

<

адрес>», и остановился около участка № принадлежащего ФИО8 После чего ФИО55 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке № С/Т «

<

адрес>», расположенном в районе 

<

адрес>, при помощи найденном на данном участке куска металлической трубы, взломав навесные замки на двери дачного дома расположенного на участке № С/Т «

<

адрес>» (кадастровый №), 

<

адрес> незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8., а именно: 

<

данные изъяты> стоимостью 1 820 рублей, 

<

данные изъяты>» стоимостью 5 990 рублей, 

<

данные изъяты>» стоимостью 800 рублей, 

<

данные изъяты>, стоимостью 2 750 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 680 рублей, 8 метров 

<

данные изъяты> стоимостью 900 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 520 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 375 рублей каждый, на сумму 750 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 242 рубля, 

<

данные изъяты> стоимостью 170 рублей каждый, на сумму 340 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 95 рублей каждый, на сумму 190 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 90 рублей каждая, на сумму 180 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 182 рубля; 

<

данные изъяты> стоимостью 280 рублей, 

<

данные изъяты>» стоимостью 690 рублей, которые погрузил в салон вышеуказанного автомобиля. С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО8., материальный ущерб на общую сумму 16 314 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени с февраля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО55 на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> гос. номер №, приехал на кладбище, расположенное в 1,5 километрах западнее от 

<

адрес> (кадастровый №), где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение ритуальных оград с захоронений, расположенных на вышеуказанном кладбище. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО55 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, приехал на кладбище, расположенное в 1,5 километрах западнее от д

<

адрес> (кадастровый №), где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, в вышеуказанный период времени, похитил с захоронения ФИО9. (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО10. 11 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,275 тонны, стоимостью как металлический лом по цене 11600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 3190 рублей, с захоронения С-ных (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО11 13 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,325 тонны, стоимостью как металлический лом по цене 11600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 3770 рублей. После чего погрузил похищенные секции ритуальных оград в принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> гос. номер № и отвез в пункт приема металлолома в ООО «Вторчермет НЛМК Запад», по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с февраля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ сдал их как металлический лом на общую сумму 6960 рублей, причинив своими преступными действиями ФИО10., материальный ущерб на общую сумму 3 190 рублей и ФИО11. на общую сумму 3 770 рублей. 

ФИО55 и ФИО56 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО55 и ФИО56 на принадлежащем ФИО55 автомобиле марки 

<

данные изъяты> гос. номер №, приехали на кладбище 

<

адрес>», расположенное в 100 метрах северо-западнее 

<

адрес> (кадастровый №), где у ФИО55 возник единый преступный умысел на посещение на протяжении длительного периода времени кладбища «

<

адрес>», с целью хищения ритуальных оград, группой лиц по предварительному сговору, и он предложил ФИО56 совершать на протяжении длительного периода времени кражи ритуальных оград с кладбища «

<

адрес>», 

<

адрес>, на что ФИО56 дал свое согласие, тем самым ФИО55 и ФИО56 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя свои преступные намерения, во исполнение единого преступного умысла направленного на тайное хищение ритуальных оград с кладбища «

<

адрес>, ФИО55 и ФИО56 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посещали кладбище «

<

адрес>» расположенное в 100 метрах северо-западнее 

<

адрес> (кадастровый №), где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла, согласно ранее распределенных ролей, в указанные выше время и месте с захоронения К-вых, (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), похитили принадлежащие ФИО1. 14 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,350 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 4060 рублей, с захоронения ФИО12. (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО2., 7 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,175 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2030 рублей, с захоронения ФИО13 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО5., 4 секции ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,060 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 696 рублей, с захоронения Потерпевший №5 (координаты месторасположения 54.500495 северной широты, 36.996212 восточной долготы), принадлежащие Потерпевший №5, 10 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,250 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2900 рублей, с захоронения ФИО14 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО15., 12 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,300 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 3480 рублей, с захоронения К-вых (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО3., 10 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,150 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1740 рублей, с захоронения ФИО16 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО17.,6 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,150 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1740 рублей, с захоронения ФИО18 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы) и с захоронения ФИО19, ФИО20 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО21.,12 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,180 тонны, и 8 секций ритуальной ограды, весом 25 кг, каждая общим весом 0,200 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 4408 рублей, с захоронения ФИО22. (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО23., 8 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,200 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2320 рублей, с захоронения А-вых (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО6., 8 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,120 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1392 рубля, с захоронения ФИО24. (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО25., 4 секции ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,06 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 696 рублей, с захоронения ФИО26 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО27., 14 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,350 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 4060 рублей, с захоронения ФИО28 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО4., 10 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,150 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1740 рублей, с захоронения ФИО29 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО30., 20 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,500 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 5800 рублей, с захоронения ФИО31 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО32.,10 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,150 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1740 рублей, с захоронения ФИО33 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО34., 12 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,180 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2088 рублей, с захоронения ФИО35. (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО36., 5 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,075 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 870 рублей, с захоронения ФИО37 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО38., 8 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,120 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1392 рубля, с захоронения ФИО39 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО40., 12 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,180 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2088 рублей, с захоронения ФИО41 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО42.,12 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,300 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 3480 рублей, с захоронения ФИО43 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО44., 3 секции ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,045, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 522 рубля, с захоронения ФИО45. (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО46., 8 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,200 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2320 рублей, с захоронения ФИО47 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО7., 14 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,210 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2436 рублей, с захоронения ФИО48 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО49., 10 секций ритуальной ограды, весом 25 кг каждая, общим весом 0,250 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 2900 рублей, с захоронения ФИО50 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО51., 9 секций ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,135 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 1566 рублей, с захоронения ФИО52 (координаты месторасположения № северной широты, № восточной долготы), принадлежащие ФИО53., 2 секции ритуальной ограды, весом 15 кг каждая, общим весом 0,03 тонны, по цене как металлолом 11 600 рублей за 1 тонну, на общую сумму 348 рублей. После чего грузили похищенные секции ритуальных оград, в принадлежащий ФИО55 автомобиль марки 

<

данные изъяты> гос. номер № и отвозили в пункт приема металлолома в ООО «Вторчермет НЛМК Запад», по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сдали их как металлический лом, на общую сумму 58 812 рублей, причинив своими преступными действиями ФИО1. на сумму 4060 рублей, ФИО2. на сумму 2030 рублей, ФИО5. на сумму 696 рублей, ФИО54. на сумму 2900 рублей, ФИО15. на сумму 3480 рублей, ФИО3. на сумму 1740 рублей, ФИО17. на сумму 1740 рублей, ФИО21. на сумму 4408 рублей, ФИО23 на сумму 2320 рублей, ФИО6. на сумму 1392 рубля, ФИО25. на сумму 696 рублей, ФИО27. на сумму 4060 рублей, ФИО4. на сумму 1740 рублей, ФИО30. на сумму 5800 рублей, ФИО32. на сумму 1740 рублей, ФИО34. на сумму 2088 рублей, ФИО36. на сумму 870 рублей, ФИО38. на сумму 1392 рубля, ФИО40. на сумму 2088 рублей, 42. на сумму 3480 рублей, ФИО44. на сумму 522 рубля, ФИО46. на сумму 2320 рублей, ФИО7. на сумму 2436 рублей, ФИО49. на сумму 2900 рублей, ФИО51. на сумму 1566 рублей, ФИО53. на сумму 348 рублей. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО55 и ФИО56 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники адвокат Погожев А.Н. и адвокат Серов А.А.

Государственный обвинитель Филиппов С.Н. не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых.

Потерпевшие ФИО8., ФИО54., ФИО15., ФИО17., ФИО21., ФИО23., ФИО25., ФИО27., ФИО30., ФИО32 ФИО34., ФИО36., ФИО38., ФИО40., ФИО42., ФИО44., ФИО46., ФИО49., ФИО51., ФИО53., ФИО10., ФИО11. в судебное заседание не явились, о дате времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в представленных суду заявлениях просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО1. ФИО2., ФИО5., ФИО3., ФИО6. ФИО4., ФИО7. в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, с учетом мнений участников процесса, рассмотрел уголовное дело в отсутствие потерпевших.

Подсудимые ФИО55 и ФИО56 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия ФИО55: по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище; по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действия ФИО55 и ФИО56 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

ФИО55 на учете у врача 

<

данные изъяты> не состоит (том 7, л.д.27, 29), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от населения не поступало (том 7, л.д.33), привлекался к административной ответственности (том 7, л.д.20).

ФИО56 на учете у врача 

<

данные изъяты> не состоит (том 6, л.д.224, 226), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от населения не поступало (том 6, л.д.226), привлекался к административной ответственности (том 6, л.д.221).

К обстоятельствам, смягчающим наказание каждого из подсудимых по всем эпизодам преступной деятельности суд относит в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО55 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд относит в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимых ФИО55 и ФИО56 наличия приведенных выше смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что законным и обоснованным, отвечающим целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, будет назначение, связанное с изоляцией от общества, каждому из подсудимых, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления осужденных и предотвращения совершения ими новых преступлений. Также суд учитывает, что ФИО55 ранее был судим за совершения преступлений против собственности, однако назначенное ему наказание не связанное с лишением свободы явилось недостаточным для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. Неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 Алексинского судебного района от 30.11.2017 в виде обязательных составляет 88 часов.

Установленные судом в отношении подсудимых смягчающие наказание обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, либо назначения условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, однако дают суду основания не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает и оснований для изменения, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступлений, совершенных ФИО55 (п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158) и ФИО56 (п. «а» ч. 2 ст. 158) на менее тяжкие. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд руководствуется часями 1,5 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО55 суд назначает с учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО56 - с учетом требований п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

При определении окончательного наказания ФИО55 суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО55 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании частей 3,5 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений по п. «а» ч. 3 ст. 158 К РФ по настоящему приговору и преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Алексинского судебного района от 30 ноября 2017, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 дней. 

-по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений (ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ), совершенных после вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 2 Алексинского судебного района от 30 ноября 2017, и наказания за преступление (п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ), совершенное до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 2 Алексинского судебного района от 30 ноября 2017, окончательно назначить ФИО55 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО55 исчислять с даты вынесения приговора – 4 сентября 2019 года, с зачетом в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО55 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания. До вступления приговора в законную силу ФИО55 содержать в ФКУ 

<

адрес>.

Признать ФИО56 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО56 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО56 обязан следовать в колонию-поселение самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания ФИО56 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Время следования ФИО56 к месту отбывания наказания подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 2 навесных замка, лом, кувалда, 6 фрагментов секций ритуальной ограды, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский» - уничтожить;

- упаковочная коробка от телефона «

<

данные изъяты>», находящуюся на хранении у потерпевшего ФИО8., оставить в распоряжении последнего.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.А. Пестрецов